Годовой отчет

 о деятельности Контрольно-счетного органа муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области за 2024 год

1. Общие положения

Правовое регулирование деятельности Контрольно-счетного органа муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области основывалось на Конституции Российской Федерации, определяется Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положении о Контрольно-счетном органе муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области, утвержденном решением Гагаринской районной Думы от 08.09.2021 № 125.

Полномочиями органов внешнего муниципального финансового контроля по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля являются: контроль за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, в ходе исполнения бюджета; контроль за достоверностью, полнотой и соответствием нормативным требованиям составления и представления бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств, квартального и годового отчетов об исполнении бюджета; контроль в других сферах, установленных Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований». В процессе реализации полномочий, Контрольно-счетный орган муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области (далее – Контрольно-счетный орган) осуществлял проведение целостного и взаимоувязанного комплекса контрольных, экспертно-аналитических мероприятий, обеспечивая единую систему контроля за исполнением бюджета муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области, бюджета Гагаринского городского поселения и бюджетов сельских поселений Гагаринского района.

Настоящий отчет подготовлен в соответствии с требованиями статьи 19 Федерального закона № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно - счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», пунктом 4.27 раздела 4 Положения о Контрольно-счетном органе муниципального образования «Гагаринский муниципальный округ» Смоленской области, утвержденного решением Гагаринской окружной Думой от 24.10.2024 № 20, Стандартом организации деятельности Контрольно-счетного органа муниципального образования «Гагаринский муниципальный округ» Смоленской области «Подготовка отчёта о деятельности Контрольно-счетного органа муниципального образования «Гагаринский муниципальный округ» Смоленской области», утвержденным приказом Контрольно-счетного органа муниципального образования «Гагаринский муниципальный округ» Смоленской области от 09.01.2025 № 31-о/д и в соответствии с пунктом 4.1 раздела IV Плана работы Контрольно-счетного органа муниципального образования «Гагаринский муниципальный округ» Смоленской области на 2025 год, утвержденного приказом Контрольно-счетного органа 09.01.2025 № 16-о/д.

2. Основные направления деятельности Контрольно-счетного органа муниципального образования «Гагаринский муниципальный округ» Смоленской области в 2024 году

Деятельность Контрольно-счетного органа в 2024 году осуществлялась на основании плана работы, утвержденного приказом Контрольно-счетного органа 23.12.2023 года  № 7-о/д (с учетом изменений). План работы Контрольно-счетного органа на 2024 год выполнен в полном объеме.

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Уставом муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области, Положением о Контрольно-счетном органе муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области, утвержденным решением Гагаринской районной Думы от 08.09.2021 № 125 (в редакции изменений), Контрольно-счетным органом в отчетном периоде осуществлялся внешний муниципальный финансовый контроль за формированием и исполнением бюджета муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области, за правомерностью и эффективностью управления муниципальной собственностью. 
Приоритетами в деятельности Контрольно-счетного органа являлось обеспечение прозрачности бюджетного процесса, повышение эффективности использования бюджетных средств, проведение контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. Отдельной задачей являлось дальнейшее повышение эффективности работы Контрольно-счетного органа, как постоянно действующего органа внешнего муниципального финансового контроля, совершенствование методологического, правового, информационно-технологического обеспечения деятельности, расширение взаимодействия с городским и сельскими поселениями Гагаринского района Смоленской области, правоохранительными органами и Контрольно-счетной палатой Смоленской области.

В соответствии с Соглашениями на 2024 год,  заключенными 30.12.2023 года между Гагаринской районной Думой, Советами депутатов 3-х сельских поселений  и Гагаринскому городскому поселению,  Контрольно-счетному органу были переданы полномочия по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в городском и сельских поселениях.

В соответствии с планом работы Контрольно-счетным органом проведено 196 экспертно-аналитических мероприятий, 8 контрольных мероприятий. Из них в рамках переданных полномочий проведено 81 экспертно-аналитические мероприятие и 3 контрольных мероприятия, 2 контрольных мероприятия были проведены совместно с Гагаринской межрайонной прокуратурой по соответствующим запросам, а также 1 контрольное мероприятие по запросу Гагаринского районного суда.
Основные показатели деятельности Контрольно-счетного органа муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области в 2024 году приведены в Приложении №1.
                        2.1.      Экспертно-аналитическая деятельность

Экспертно-аналитическая деятельность Контрольно-счетного органа направлена, прежде всего, на выявление возможностей пополнения доходов бюджета и устранение имеющихся недостатков в расходной части бюджета и включает экспертизу проектов решений о бюджете муниципальных образований, внешнюю проверку отчетов об исполнении бюджетов муниципальных образований, финансово-экономическую экспертизу проектов нормативных правовых актов в части, касающихся расходных обязательств. 

В отчетном периоде Контрольно-счетным органом подготовлено 196 заключений:

1) По муниципальному образованию «Гагаринский район» Смоленской области подготовлено 80 заключений: 1 заключение на годовой отчет об исполнении бюджета муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области за 2023 год; 3 заключения на отчеты об исполнении бюджета муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области за 1 квартал, полугодие и девять месяцев 2024 года; подготовлено 73 заключения на постановления Администрации муниципального образования «Гагаринский рацон» Смоленской области о внесении изменений в муниципальные программы; подготовлено 3 заключения на проекты постановлений Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области:

«Об утверждении Порядка предоставления в 2024 году субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям  из бюджета муниципального образования  «Гагаринский район» Смоленской области»;

«Об утверждении Положения об условиях оплаты труда руководителей муниципальных унитарных предприятий»;
 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий сельскохозяйственным производителям на возмещение части затрат на приобретение минеральных удобрений под озимые сельскохозяйственные культуры на 2024 год».
Основные выявленные нарушения: математические, технические ошибки, несоответствие объемов финансирования, указанных в муниципальных программах, средствам, предусмотренным в бюджете на соответствующую муниципальную программу; несоответствие Порядку принятия решения о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации, утвержденному постановлением Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области от 19.07.2022 № 926; также выявлены случаи использования ссылок, на нормативные правовые акты утратившие силу; а также иные нарушения. 
2) По муниципальному образованию Гагаринское городское поселение Гагаринского района Смоленской области подготовлено 38 заключений: 1 заключение на годовой отчет об исполнении бюджета Гагаринского городского поселения Гагаринского района Смоленской области за 2023 год; 3 заключения на отчеты об исполнении бюджета Гагаринского городского поселения Гагаринского района Смоленской области за 1 квартал, первое полугодие и девять месяцев 2024 года; подготовлено 30 заключений на проекты постановлений Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области о внесении изменений в муниципальные программы; также подготовлено 4 заключения на проекты постановлений Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области:

«Об утверждении Порядка предоставления и расходования в 2024 году субсидии муниципальному унитарному предприятию «Производственный жилищно-ремонтный трест» муниципального образования Гагаринское городское поселение Гагаринского района Смоленской области на возмещение недополученных доходов в виде разницы между доходами предприятия от оказания банных услуг населению и фактически произведенными расходами за определенный период по вышеуказанному виду деятельности»;
«Об утверждении Порядка предоставления и расходования в 2024 году субсидии муниципальному унитарному предприятию «Производственный жилищно-ремонтный трест» на финансовое обеспечение затрат, связанных с проведением капитального ремонта»;

«Об утверждении Порядка предоставления в 2024 году субсидии на финансовое обеспечение деятельности народных дружин»;
«Об утверждении Положения о Порядке предоставления субсидии на возмещение затрат, направленных на благоустройство территории, прилегающей к  торговым, офисным и производственным зданиям (строениям, сооружениям), принадлежащим либо арендованным субъектами малого и среднего предпринимательства на территории города Гагарин Смоленской области на 2024  год».

Основные выявленные нарушения: математические, технические ошибки, несоответствие объемов финансирования, указанных в муниципальных программах, средствам, предусмотренным в бюджете на соответствующую муниципальную программу; несоответствие Порядку принятия решения о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации, утвержденному постановлением Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области от 19.07.2022 № 926; также выявлены случаи использования ссылок, на нормативные правовые акты утратившие силу; случаи отсутствия необходимого перечня нормативных документов, а также в некоторых положениях проектов Порядков выявлено отсутствие перечня документов, необходимых для предоставления субсидий; а также иные нарушения. 
3) По сельским поселениям Гагаринского района подготовлено 43 заключения: 3 заключения внешней проверки годового отчета муниципальных образований сельских поселений об исполнении бюджетов за 2023 год; 10 заключений на изменения, вносимые в решения о бюджетах муниципальных образований на 2024 год; 9 заключений на отчеты об исполнении бюджетов сельских муниципальных образований за  1 квартал, полугодие и девять месяцев 2023 года; 16 заключений на проекты постановлений об утверждении муниципальных программ; 5 заключений на проекты постановлений о внесении изменений в муниципальные программы. 
При проведении экспертизы и анализа представляемых проектов нормативно-правовых актов и отчетов об исполнении бюджета, ряд допущенных ошибок устранялся в ходе проведения экспертно-аналитических мероприятий.

4)  По муниципальному образованию «Гагаринский муниципальный округ» Смоленской области подготовлено 35 заключений: 1 заключение на проект решения «О бюджете муниципального образования «Гагаринский муниципальный округ» Смоленской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»; подготовлено 33 заключения на проекты постановлений Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области об утверждении муниципальных программ; а также подготовлено одно заключение на проект постановления Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области «Об утверждении Порядка принятия решения  о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации, Порядка проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования «Гагаринский муниципальный округ» Смоленской области».
Результаты экспертно-аналитических мероприятий отражены в заключениях Контрольно-счетного органа, которые направлялись в Администрацию муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области, Администрации сельских поселений.

2.2. Контрольная деятельность
Всего в отчетном периоде проведено 8 контрольных мероприятий. Объектами контроля являлись: Администрация муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области; Управление по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области; муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад «Солнышко»; муниципальное бюджетное учреждение «Благоустройство-Гагарин»; муниципальное унитарное  предприятие «Производственный жилищно-ремонтный трест»; муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Гагаринская детская музыкальная школа имени И. Д. Кобзона»; муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Гагаринская детская художественная школа»; профессиональное образовательное учреждение «Гагаринская автомобильная школа Общероссийской общественно-государственной организации «Добровольное общество содействия армии, авиации и флоту России»; ООО «Альбион 2002». 
1) Проведена проверка исполнения представлений  и иных предложений Контрольно-счетного органа муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области, принятых по результатам проведенных контрольных мероприятий в 2023 году.

Общий объем проверенных в ходе контрольных мероприятий средств составил 528 564,2 тыс. рублей. Выявлены  нарушения на сумму 37 858 563,91 рубля. В том числе:

- нецелевое использование средств – 39 943,44 руб.;

- неэффективное использование  бюджетных средств – 2 514 483,42 руб.;

- необоснованные расходы – 280 992,0 руб.;

- нарушения при начислении и выплате заработной платы и стимулирующих выплат – 7 046 724,74 руб.;

- нарушения Бюджетного кодекса Российской Федерации – 670 967,4 руб.;

- недополученные доходы бюджета – 103 726,74 руб.;

- нарушения в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд – 23 700 657,21 руб.;

- признаки хищения средств – 599 044,0 руб.;
- прочие нарушения – 2 902 024,96 руб.
По результатам проведенных 10-ти контрольных мероприятий Контрольно-счетным органам было оформлено восемь Представлений, в которых было рекомендовано принять меры к устранению допущенных нарушений, принять меры дисциплинарного воздействия к должностным лицам, допустившим выявленные нарушения.

По результатам рассмотрения Представлений замечания приняты к сведению, приняты следующие меры:

- Привлечено к ответственности 4 должностных лица;

- Средства в сумме 1009848,1 руб. возмещены МУП «Горводоканал» за просроченные платежи по арендной плате, средства в сумме 103726,74 руб. выплачены в качестве неустойки в бюджет муниципального образования «Гагаринский район» Смоленский области. Однако не проведена работа по получению согласия Собственника имущества на предоставление в аренду  вышеуказанного муниципального имущества;
- ИП Абрамян А. В. уплатил неустойку за нарушение сроков выполнения работ по муниципальному контракту от 23.05.202 № 0622 на ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения по пер. Швейный в г. Гагарин Смоленской области 103726,03 руб.;
- Работа по взысканию образовавшейся задолженности по родительской плате за присмотр и уход за детьми в МБДОУ «Детский сад «Колокольчик»  ведется, но не удовлетворительно. На 01.01.2023 задолженность составляла  78 932,82 рубля, по состоянию на  31.12.2023 составляла 168 917,00 рублей, по состоянию на 31.01.2024 задолженность составляет 155 050,41 рублей. Работа будет продолжена в дальнейшем;
- Устранены нарушения трудового законодательства, нарушения по начислению и выплате заработной платы;

- Устранены нарушения при управлении и распоряжении муниципальным имуществом;
- Нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» при осуществлении закупок приняты к сведению и учтены в дальнейшей работе;

- Нарушения выразившиеся в нецелевом и неэффективном использовании средств приняты к сведению и учтены в дальнейшей работе;
- Разработаны и введены в действия необходимые нормативные документы.

2) Контрольное мероприятие по проверке муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Гагаринская детская музыкальная школа имени И. Д. Кобзона» (далее – МБУДО «Гагаринская ДМШ имени И. Д. Кобзона») и  муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Гагаринская детская художественная школа» (далее – МБУДО «Гагаринская ДХШ»).

Контррольное мероприятие включено в план работы Контрольно-счетного органа муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области на основании запроса Гагаринской межрайонной прокуратуры от 13.02.2024 № Исорг-20660025-394-24/-20660025.

В результате проверки по вопросам, изложенным в запросе Гагаринской межрайонной прокуратуры, установлено следующее.  

1. В ходе  проверки по вопросу реализации программных мероприятий, достижения целевых показателей в указанной сфере установлено, что расходы на обеспечение деятельности и содержание учреждений дополнительного образования МБУДО «Гагаринская ДМШ имени И. Д. Кобзона» и МБУДО «Гагаринская ДХШ» ведется в рамках муниципальной программы «Развитие культуры на территории муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области», утвержденной Постановлением Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области от 30.12.2022 № 1956 (далее – Программа). В рамках Программы предусмотрен Комплекс процессных мероприятий «Развитие образования в сфере культуры и искусства», по которому на 2023 год предусмотрено финансирование 24 043,32 тысяч рублей, из них: 23 198,32 тысяч рублей за счет средств бюджета муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области и 845,00 тысяч рублей за счет средств внебюджетных источников. В 2023 году запланированные средства освоены на 98,8%, остаток средств будет израсходован в 2024 году. 

Целевыми показателями реализации данного комплекса процессных мероприятий  является «Количество учащихся, получающих дополнительное образование (человек)»  плановое значение которого составляет 432 учащихся исполнено в полном объеме и «Число посещений культурных мероприятий, проводимых детскими школами искусств (человек)» плановое значение которого составляет 8 150 человек,   исполнено в количестве 8 757 человек, перевыполнение показателя составило 607 (7,4%), перевыполнение целевого показателя произошло в связи с тем, что культурные мероприятия посетило больше человек, чем планировалось. 

2. В ходе  проверки по вопросу законности, полноты и своевременности расходования выделенных бюджетных средств на реализацию мероприятий в данной области установлено, что расходы на реализацию мероприятий в МБУДО «Гагаринская ДМШ имени И. Д. Кобзона» и МБУДО «Гагаринская ДХШ» произведены своевременно, в полном объеме и соответствуют законодательству Российской Федерации и иным нормативным актам.

3. По вопросу полноты планирования органами местного самоуправления бюджетных мероприятий, направленных на оснащение, ремонт и реконструкцию детских учреждений установлено, что расходы на данные мероприятия планируются главным распорядителем бюджетных средств (Отделом по культуре Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области) на основании заявок бюджетных учреждений.

4. По вопросу соблюдения требований Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту - Федеральный закон от 05.04.2013 44-ФЗ) при осуществлении закупок товаров, работ и услуг, в т.ч. по порядку приемки товаров, работ и услуг; наличия фактов предъявления к оплате фактически не выполненных/не поставленных либо выполненных с нарушениями товаров, работ, услуг; соблюдения национального режима закупочных процедур, проведена проверка заключенных в проверяем периоде договоров (контрактов).
При проверке установлено, что закупки  МБУДО «Гагаринская ДХШ» и МБУДО «Гагаринская ДМШ имени И. Д. Кобзона» в проверяемом периоде осуществляли в соответствии с пунктами 4 и 5 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 44-ФЗ. Планы-графики закупок размещены своевременно, также своевременно внесены изменения в связи с уточнением объемов финансирования. Выполнение работ и приобретение товаров документально подтверждено актами выполненных работ и  товарными накладными, фактов фактически невыполненных работ или непоставленных товаров не установлено.  
5. По вопросу достаточности кадровой укомплектованности и технической  оснащенности образовательного процесса установлено, что в МБУДО «Гагаринская ДМШ имени И. Д. Кобзона» требуются преподаватели по классу фортепиано, баяна, гитары, струнных инструментов, духовых инструментов. В связи с  нехваткой  педагогов, нагрузка на 1 педагога составляет 2-2,5 ставки. Также, учитывая, что 6 человек из преподавательского состава пенсионного возраста, стоит острая необходимость в педагогах, в связи, с чем направлены заявки по молодым специалистам в ГБПОУ «Смоленское областное музыкальное училище им. М.И. Глинки». Материальная база МБУДО «Гагаринская ДМШ имени И. Д. Кобзона» обновляется по мере необходимости. В рамках национального проекта «Культура» в 2021 году были приобретены музыкальные инструменты (рояль, фортепиано, баян, аккордеон, домра) и  оборудование (банкетки, интерактивная доска, лазерный проектор, хоровой станок), в 2022 году в рамках национального проекта приобретено и установлено оборудование Виртуального концертного зала.

Техническое оснащение МБУДО «Гагаринская ДХШ» недостаточное, требуются телевизоры, компьютеры для учебного класса, подвесная система для выставочной зоны, столы для натюрмортов. В связи с ограниченной  площадью помещений для учебного процесса нет возможности открыть дополнительные классы, учитывая, что конкурс учеников на обучение составляет 2 ученика на 1 место. Также стоит острая необходимость в выставочном зале для проведения выставок педагогов-художников и их учеников, а также для развития  сетевого взаимодействия с организациями культуры других районов области и регионов Российской Федерации и популяризации изобразительного искусства среди населения.

6. В ходе проверки по вопросу наличия длительно неиспользуемого оборудования, приобретенного в учебных целях, установлено, что в учреждении  МБУДО «Гагаринская ДМШ имени И.Д. Кобзона» и МБУДО «Гагаринская ДХШ» оборудование, которое длительно не используется в учебном процессе не выявлено.

7. В ходе проверки по вопросу исполнения учетной политики, соблюдения порядка поступления и выбытия инвентарных материальных средств, отражение в бухгалтерских документах их настройки, ремонта, амортизации, осуществления переоценки установлено, что бюджетный учет в учреждениях осуществляется в соответствии с Федеральным законом «О бухгалтерском учете», бюджетным законодательством, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Инструкцией по бюджетному учету, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 16.12.2010 №174н. 

Учетная политика учреждений реализуется в рамках единой государственной политики через рабочий план счетов бюджетного учета. Учет основных средств в учреждениях осуществляется в соответствии с приказом Министерства финансов РФ от 31.12.2016 №257-н «Об утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора «Основные средства». 

Основные средства принимаются к учету по их первоначальной стоимости. Каждому инвентарному объекту недвижимого имущества, а также инвентарному объекту движимого имущества, кроме объектов стоимостью до 10000 рублей включительно и объектов библиотечного фонда независимо от их стоимости, присваивается уникальный девятизначный инвентарный номер, который обозначен на объекте основных средств. 

В проверяемом периоде выбытия основных средств не проводилось.

В 2021 году между Департаментом Смоленской области по культуре и Администрацией муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области было заключено Соглашение о предоставлении субсидий для софинансирования расходов бюджетов муниципальных районов Смоленской области, бюджетов городских округов Смоленской области в рамках реализации областной государственной программы «Развития культуры в Смоленской области» на государственную поддержку отрасли культуры бюджету муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области, на основании которого между отделом по культуре Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области и МБУДО «Гагаринская ДМШ имени И.Д. Кобзона» заключено Соглашение о предоставлении из бюджета муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области  муниципальному бюджетному учреждению субсидии на иные цели в соответствии с пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного Кодекса Российской Федерации в размере 5 156 337,32 руб. в целях:

- оснащения образовательных учреждений в сфере культуры (детских школ искусств по видам искусств и училищ) музыкальными инструментами, оборудованием и учебными материалами;

- достижения результатов, установленных  региональным проектом «Культурная среда» (Оснащены образовательные учреждения в сфере культуры (детские школы искусств по видам искусств и училищ) музыкальными инструментами, оборудованием и учебными материалами).

Средства субсидии освоены в полном объеме, приобретены следующие музыкальные инструменты: 

- домра 3-х струнная на сумму 52 500,00 руб.,

- баян ученический двухголосный – 63 900,00 руб.,

- аккордеон – 61 500,00 руб.,

- акустическое пианино – 690 000,00 руб.,

- акустический концертный рояль – 3 480 000,00 руб.,

- хоровой станок – 111 000,00 руб.,


- экран на раме – 79 000,00 руб.,

- интерактивная доска – 209 200,00 руб.,

- лазерный проектор – 206 800,00 руб.,

- банкетки – 56 025,32 руб.,

- учебная литература – 146 412,00 руб.

Приобретенные основные средства и материальные активы надлежащим образом поставлены на учет. Операции по постановке на учет основных средств, начислению амортизации, выбытию, перемещению осуществляются на основании договора на бухгалтерское обслуживание, заключенного с МКУ «Центр по обслуживанию учреждений культуры муниципального  образования «Гагаринский район» Смоленской области».

В МБУДО «Гагаринская ДХШ» за проверяемый период поступлений основных средств и не материальных активов не осуществлялось.

8. В ходе проверки по вопросу наличия связей между высокой долей износа музыкальных инструментов и их необоснованным выбытием из основных средств, фактов списания ценных, дорогостоящих или импортированных экземпляров в учреждениях МБУДО «Гагаринская ДМШ имени И.Д. Кобзона» и МБУДО «Гагаринская ДХШ» не выявлено.

9. В ходе проверки по вопросу реального вовлечения изношенных музыкальных инструментов в учебный процесс и действительную обеспеченность учреждений необходимыми средствами установлено, что в учреждении МБУДО «Гагаринская ДМШ имени И.Д. Кобзона» все имеющиеся в наличии музыкальные инструменты вовлечены в учебный процесс и пригодны для дальнейшей эксплуатации (использования). 
3) Контрольное мероприятие по проверке организации финансирования, целевого и эффективного использования средств бюджета Гагаринского городского поселения Гагаринского района Смоленской области на реализацию мероприятий муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Гагаринского городского поселения Гагаринского района Смоленской области» за 2022 и 2023 годы
Проверка проведена в период с 11 марта по 23 апреля 2024 года.

Объем проверенных средств – 32490,6 тыс. рублей.

По результатам проверки оформлен Акт контрольного мероприятия № 2 от 27.04.2024, выявлены нарушения и недостатки на общую сумму 37991965,76 рублей, а также установлена сумма недополученных поступлений в бюджет Гагаринского городского поселения Гагаринского района Смоленской области в размере 153 842,19 рублей.

Установлены следующие нарушения:

- Общий объем финансирования Программы на 2022 год в соответствии с решением  Совета депутатов Гагаринского городского поселения Гагаринского района Смоленской области от 13.12.2021 № 87 «О бюджете Гагаринского городского поселения Гагаринского района Смоленской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» первоначально утвержден в размере 401,5 тыс. Однако в нарушение статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации в Программу в срок до 01.04.2022 не были внесены изменения для приведения ее, в соответствии с вышеуказанным решением о бюджете и объем финансирования в Программе был утвержден в сумме 15316,2 тыс. рублей, в соответствии с постановлением Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области от 08.11.2021 № 1420 «О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области от 23.11.2017 № 1902». Таким образом, установлено нарушение статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации в сумме 14914,7 тыс. рублей. 

- В ходе контрольного мероприятия установлены неоднократные нарушения положений статьи 16 Федерального закона 44-ФЗ  на общую сумму 3 332 122,26 рубля.  

В план-график в форме отдельной закупки включается информация о закупках, которые планируется осуществлять в соответствии с пунктом 4 части  1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ. Согласно плана-графика закупок, товаров и услуг на 2022 финансовый год, размещенного на Официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок (ЕИС), объем закупок, которые Управление СиЖКХ планировало произвести  на основании пункта 4 части 1 статьи 93 Федерального закона 44-ФЗ в рамках данной муниципальной программы составляет 36799,67 рублей, при этом Управлением СиЖКХ в рамках данной муниципальной программы в 2022 году было заключено договоров без проведения конкурсных процедур с единственным поставщиком в сумме 2627629,51 руб. Согласно плана-графика закупок, товаров и услуг на 2023 финансовый год, размещенного на Официальном сайте ЕИС, объем закупок, которые Управление СиЖКХ планировало произвести  на основании пункта 4 части 1 статьи 93 Федерального закона 44-ФЗ в рамках данной муниципальной программы составляет 459 753,78 рублей, при этом Управлением СиЖКХ в рамках данной муниципальной программы в 2023 году было заключено договоров без проведения конкурсных процедур с единственным поставщиком в сумме 1201046,2 руб.

В соответствии со статьей 16 Федерального закона 44-ФЗ, закупки, не предусмотренные планами-графиками, не могут быть осуществлены. Вышеуказанное нарушение содержит признаки административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 7.30 КоАП Российской Федерации, ответственность за данное нарушение влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере пять тысяч рублей, на юридическое лицо в размере пятнадцать тысяч рублей.

- В ходе контрольного мероприятия установлено нарушение положений части 1 статьи 451, пункта 1 статьи 708,  Гражданского кодекса Российской Федерации, а также нарушение части 2 статьи 34 и части 1 статьи 95 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в сумме 7484444,40 рублей. 
В соответствии с пунктом  1 статьи 708 Гражданского кодекса Российской Федерации в муниципальном контракте (договоре) должен указываться начальный и конечный сроки выполнения работы. По согласованию между сторонами в муниципальном контракте (договоре) могут быть предусмотрены также сроки завершения отдельных этапов работы (промежуточные сроки). При этом Управлением СиЖКХ 28.03.2022 заключен муниципальный контракт № 0122 на выполнение работ по благоустройству общественной территории, расположенной между д. 79 и д. 90 по ул. Свердлова в г. Гагарин Смоленской области на общую сумму 7484444,40 рублей. Пунктом 1.4. муниципального контракта № 0122 установлен график выполнения работ, а также установлены сроки этапов выполнения работ: с 10.05.2022 по 01.08.2022 (первый этап) с 10.05.2023 по 01.08.2023 (второй этап), при этом начальный и конечный срок работ не установлен. 

В ходе исполнения муниципального контракта № 0122 в 2022 году было заключено четыре дополнительных соглашений. Так дополнительным соглашением № 2 от 15.09.2022 внесены изменения в пункт 1.4. муниципального контракта, которым установлен срок выполнения работ в полном объеме с 10.05.2022 по 01.08.2023. Дополнительным соглашением № 3 от 21.10.2022 и № 4 от 21.11.2023 снова внесены изменения в пункт 1.4. муниципального контракта, в соответствии с которыми установлены два этапа выполнения работ с 10.05.2022 по 31.10.2022 (первый этап) с 10.05.2023 по 31.07.2023 (второй этап), и соответственно с 28.03.2022 по 30.09.2022 (первый этап) с 10.05.2023 по 31.12.2023 (второй этап), при этом начальный и конечный срок выполнения работ не установлен, что является нарушением пункта 1 статьи 708 Гражданского кодекса Российской Федерации, а также нарушением части 2 статьи 34 и части 1 статьи 95 Федерального закона 44-ФЗ, поскольку срок выполнения работ является существенным условием муниципального контракта, изменению подлежит срок исполнения отдельного этапа (отдельных этапов) исполнения контракта в рамках срока исполнения контракта, предусмотренного при его заключении в соответствии с пунктом 11 части 1 статьи 95 Федерального закона 44-ФЗ. 

Вышеуказаные нарушения содержат признаки административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 7.32 КоАП Российской Федерации, ответственность за данное нарушение влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере двадцати тысяч рублей, на юридическое лицо в размере двухсот тысяч рублей.

- Установлено нарушение части 1 статьи 450 Гражданского кодекса Российской Федерации,  статьи 95 Федерального закона 44-ФЗ на общую сумму 5 241 520,62 рубля. 

В соглашениях о расторжении муниципальных контрактов № 01633000474220000560001 и № 01633000474220000560001 основанием для расторжения указана невозможность исполнения своих обязательств Подрядчиком по незавясящим от него причинам, на основании части 1 статьи 450 Гражданского кодекса Российской Федерации, части 8 статьи 95 Федерального закона 44-ФЗ, пункта 8.3 Муниципального контракта. При этом к выполнению работ, предусмотренных вышеуказанными контрактами, Подрядчик в нарушение графика и сроков выполнения работ не приступал. В соответствии с частью 3 статьи 401 Гражданского кодекса Российской Федерации если иное не предусмотрено законом или договором, лицо, не исполнившее или ненадлежащим образом исполнившее обязательство при осуществлении предпринимательской деятельности, несет ответственность, если не докажет, что надлежащее исполнение оказалось невозможным вследствие обстоятельств непреодолимой силы, то есть чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств. К таким обстоятельствам не относятся, в частности, нарушение обязанностей со стороны Подрядчика, в связи с тем, что данный Подрядчик выполнял работы на объекте в другом районе, таким образом, не успевал выполнить работы в установленный срок в городе Гагарин. В силу пункта 3 статьи 401 Гражданского кодекса Российской Федерации для признания обстоятельства непреодолимой силой необходимо, чтобы оно носило чрезвычайный, непредотвратимый при данных условиях и внешний по отношению к деятельности должника характер. Требование чрезвычайности подразумевает исключительность рассматриваемого обстоятельства, наступление которого не является обычным в конкретных условиях. Не могут быть признаны непреодолимой силой обстоятельства, наступление которых зависело от воли или действий стороны договора, такое например, как принятие обязательств при имеющихся неисполненых обязательствах в другом районе области.

В данном случае Подрядчиком не исполнены существенные условия муниципального контракта, в установленный срок Подрядчик не приступил к выполнению работ, в связи, с чем Заказчик – Управление ЖКХиС, в соответствии  с пунктом 2 статьи 669 Гражданского кодекса Российской Федерации, пунктом 9 статьи 95 Федерального закона 44-ФЗ вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения муниципального контракта. Также Управление ЖКХиС не воспользовалось своим правом на включение данного подрядчика в реестр недобросовестных поставщиков. Таким образом, заключение соглашений о расторжении данных муниципальных контрактов на основании части 1 статьи 450 Гражданского кодекса Российской Федерации, части 8 статьи 95 Федерального закона 44-ФЗ является необоснованным.

Вышеуказанное нарушение содержит признаки административного правонарушения, предусмотренного частью 6 статьи 7.32 КоАП Российской Федерации, ответственность за данное нарушение влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере пятидесяти тысяч рублей, на юридическое лицо в размере двухсот тысяч рублей.

- Установлен случай необоснованного заключения Дополнительного соглашения, что является нарушением части 2 статьи 34 Федерального закона 44-ФЗ в сумме 438761,95 рублей. 

В ходе исполнения второго этапа муниципального контракта № 0122 на выполнение работ по благоустройству общественной территории, расположенной между д. 79 и д. 90 по ул. Свердлова в г. Гагарин Смоленской области на общую сумму 7 484444,40 рублей, предусмотренного на 2023 год, к данному муниципальному контракту 16 марта 2023 года заключено Дополнительное соглашение № 5, которым пункт 3.1 контракта изложен в новой редакции, в соответствии с которой общая цена контракта установлена в сумме 7045682,45 руб., что меньше общей первоначальной цены контракта на 438761,95 рублей (четыреста тридцать восемь тысяч семьсот шестьдесят один рубль 95 копеек) или на 5,9%, что соответствует положениям статьи 95 Федерального закона 44-ФЗ. Однако Дополнительным соглашением № 5 установлено, что изменения вносятся в соответствии с пунктом 65.1 статьи 112 Федерального закона 44-ФЗ, которой установлено, что по соглашению сторон допускается изменение существенных условий контракта, заключенного до 1 января 2025 года, если при исполнении такого контракта возникли независящие от сторон контракта обстоятельства, влекущие невозможность его исполнения. При этом документов, подтверждающих невозможность исполнения контракта по независящим от сторон причинам не представлено.

Вышеуказанное нарушение содержит признаки административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 7.32 КоАП Российской Федерации, ответственность за данное нарушение влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере двадцати тысяч рублей, на юридических лиц в размере двухсот тысяч рублей.

- В ходе контрольного мероприятия установлено нарушение сроков размещения информации об исполнении муниципальных контрактов в реестре контрактов, заключенных Управлением СиЖКХ, на официальном сайте ЕИС,  предусмотренных частью 3 статьи 103 Федерального закона 44-ФЗ, которой предусмотрен срок размещения информации об исполнении контракта (отдельного этапа исполнения контракта), в том числе информации о стоимости исполненных обязательств (об оплате заказчиком поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги, а также отдельных этапов исполнения контракта), не позднее пяти рабочих дней со дня, следующего за днем соответственно исполнения контракта (отдельного этапа исполнения контракта). Также с нарушением сроков размещались дополнительные соглашения к данному муниципальному контракту. Общая сумма нарушений положений части 3 статьи 103 Федерального закона 44-ФЗ  составляет 20381431,43 рублей. 

Вышеуказанное нарушение содержит признаки административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.31 КоАП Российской Федерации, ответственность за данное нарушение влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере двадцати тысяч рублей.

- Установлено нарушение пункта 2 статьи 170 Гражданского кодекса Российской Федерации, части 5 статьи 24 Федерального закона  44-ФЗ, части 1 статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ на общую сумму 1 098 770,4  руб. При заключении и оплате договоров Управлением СиЖКХ был выбран ненадлежащий способ определения поставщика. А именно в целях выполнения работ по благоустройству общественной территории, расположенной между домами д. 79 и д. 90 по ул. Свердлова в городе Гагарин Смоленской области Управление СиЖКХ 30.03.2022 заключило четыре договора на выполнение работ на данном объекте с индивидуальным предпринимателем на общую сумму 1 494316,93 руб. В том числе Договор № 10 от 30.03.2022 на выполнение работ по установке малых архитектурных форм на общественной территории, расположенной между д. 79 и д. 90 по ул. Свердлова в г. Гагарин Смоленской области (детский игровой комплекс) на сумму 502590,0 руб.  и Договор № 11 от 30.03.2022 на выполнение работ по устройству площадки для установки малых архитектурных форм на общественной территории,  расположенной между д. 79 и д. 90 по ул. Свердлова в г. Гагарин Смоленской областина сумму 596180,40 руб. Данные договоры заключены в целях обустройства одного объекта, функционально и технически дополняют друг друга, заключены в один день с одним и тем же исполнителем, соответственно данные договоры должны были быть проведены одной закупкой. Таким образом, заключение данных договоров свидетельствует о неправильном выборе способа определения исполнителя и намеренном дроблении закупки. Такие действия могут быть квалифицированы как намеренный обход конкурентных процедур, нарушающий положения части 5 статьи 24 Федерального закона  44-ФЗ, в соответствии с которой при принятии решения о способе и условиях, заказчик не вправе совершать действия, приводящие к ограничению, недопущению или устранению конкуренции. 

Вышеуказанное нарушение содержит признаки административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.29 КоАП Российской Федерации, ответственность за данное нарушение влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере пятьдесят тысяч рублей.

- В ходе контрольного мероприятия установлены неоднократные случаи нарушения договорных обязательств по срокам выполнения работ со стороны Подрядчика. При этом муниципальными контрактами предусмотрена ответственность Подрядчика за просрочку исполнения обязательств, предусмотренных контрактом, Заказчик вправе обратиться к нему с требованием об уплате неустойки, размер которой определяется в соответствии с порядком расчета, устанволенным в муниципальных контрактах. Однако Управление СиЖКХ не воспользовалось своим правом и не направило подрядчику требование об уплате неустоек (штрафов, пеней), общая сумма недополученных доходов бюджета Гагаринского городского поселения Гагаринского района Смоленской области по данному нарушению составила 153 842,19 рублей.

По результатам данного контрольного мероприятия вынесено Представление № 1 от 17.05.2024, по результатам которого индивидуальным предпринимателем перечислено в бюджет Гагаринского городского поселения Гагаринского района Смоленской области 43 046,04 руб. в канеустойки по муниципальному контракту № 0224 от 04.03.2024.
4) Контрольное мероприятие в  муниципальном бюджетном учреждении «Благоустройство Гагарин» по проверке финансово-хозяйственной деятельности МБУ «Благоустройство Гагарин» за период деятельности с 01.06.2021 по 31.12.2023.

Проверка проведена на основании информации Гагаринской межрайонной прокуратуры от 12.04.2024 № Исорг – 20660025-1013-24/-20660025, от 26.04.2024№ Исорг – 20660025-1126-24/-20660025 совместно с должностными лицами Контрольно-счетной палаты Смоленской области.
Проверка проведена в период с 06.05.2024 по 14.06.2024.

Объем проверенных средств – 229 931 906,43 рублей.

Выявлено нарушений на общую сумму – 128 306 383,09 рубля, в том числе:

- нарушения, допущенные Администрацией муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области составили 28 309 737,94 рублей;

- нарушения, допущенные Управлением по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области составили 53 121 560,96 рублей;

- нарушения, допущенные муниципальным бюджетным учреждением «Благоустройство Гагарин» составили 46 875 084,19 рубля.

По результатам проверки оформлен Акт контрольного мероприятия № 3 от 26.06.2024. 

Нарушения, допущенные Администрацией муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области:

1. В нарушение пункта 4.3.5 Соглашения  о предоставлении субсидии для софинансирования расходов бюджетов муниципальных образований Смоленской области на приведение в нормативное состояние искусственных дорожных сооружений на автомобильных дорогах общего пользования местного значения от 31.01.2023 № 66608101-1-2023-002 Администрацией муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области не представлялись отчеты о расходах бюджета Гагаринского городского поселения, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия и о достижении значений результатов использования субсидии в адрес Департамента Смоленской области по транспорту и дорожному хозяйству, что является нарушением условий предоставления субсидии и содержит признаки административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 15.15.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

2. Установлено, что Порядок определения объема и условия предоставления из бюджета Гагаринского городского поселения Гагаринского района Смоленской области муниципальным бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели, утвержденный постановлением Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области от 11.02.2021 № 122 (далее – Порядок), не соответствует общим требованиям, установленным Постановлением Правительства РФ от 22.02.2020 № 203 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам и муниципальным правовым актам, устанавливающим порядок определения объема и условия предоставления бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели». Так, данным Порядком не установлен перечень документов, представляемых учреждением в отраслевой орган для подтверждения соответствия получателя субсидии требованиям, установленным пунктом 10 данного Порядка, соответсвенно не установлены требования к данным документам и порядок их рассмотрения отраслевым органом. Также не установлены  основания и порядок внесения изменений в соглашение.

Нарушения, допущенные Управлением по строительству и жилищному хозяйству Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области:

1. Показатели  Муниципального задания для МБУ «Благоустройство Гагарин» на 2022 год, характеризующие объем муниципальных работ и зависящие от периодичности выполнения видов работ не информативны, оценить необходимость установленной периодичности выполнения видов работ не представляется возможным. Отсутствует экономическое обоснование затрат.

2. В нарушение пункта 4.15 Положения № 2051, пункта 11 Порядка определения нормативных затрат № 67-д нормативные затраты на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) МБУ «Благоустройство Гагарин» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов, утвержденные приказами Управления СиЖКХ от 20.12.2021 № 67-д, от 01.09.2022 № 58, рассчитаны на работу в целом. Поскольку в Муниципальном задании на 2022 год (с учетом внесенных изменений) МБУ «Благоустройство Гагарин» установлены показатели, характеризующие объем работы, следовало производить расчет нормативных затрат на единицу объема работы (на единицу показателя, характеризующего объем работы). Согласно представленному расчету нормативных затрат на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) МБУ «Благоустройство Гагарин» на 2022 год, на основании которого были утверждены нормативные затраты приказом Управления СиЖКХ от 01.09.2022 № 58, объемы муниципальных работ (кв. м, куб. м, шт.) переведены в одну единицу измерения (кв. м), что не предусмотрено ни Положением № 2051, ни Порядком определения нормативных затрат № 67-д.

3. В нарушение пункта 4.20 Положения № 2051 при внесении изменений в Приложение № 1 к Соглашению о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) от 10.01.2022 № 1 в соответствии с Дополнительным соглашением от 27.12.2022 № 1, согласно которым размер предоставляемой субсидии в 2022 году увеличился на 1 500 000,00 рублей, Управлением СиЖКХ не были представлены в Финансовое управление Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области необходимые документы.
В нарушение пунктов 4.20 и 4.22 Положения № 2051 Управлением СиЖКХ был изменен размер предоставляемой субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в 2022 году без внесения соответствующих изменений в муниципальное задание МБУ «Благоустройство Гагарин».

В нарушение пункта 4.22 Положения № 2051 Управлением СиЖКХ не были внесены изменения в Муниципальную программу от 09.12.2019 № 1910, в части объемов финансирования  на 2022 год (мероприятие «Обеспечение деятельности МБУ «Благоустройство Гагарин» комплекса процессных мероприятий «Содержание и организация мероприятий по благоустройству территории»).

Поскольку соответствующие изменения не были внесены в муниципальное задание МБУ «Благоустройство Гагарин», в расчет нормативных затрат на выполнение работ, следовательно увеличение на 1 500 000,00 рублей субсидии на финансовое обеспечения выполнения муниципального задания в 2022 году являлось необоснованным.

4. В нарушение подпункта 4.2.2.2. Соглашения о предоставлении субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) от 12.01.2023 № 1 Управление СиЖКХ приняло решение об увеличении размера субсидии в сумме 828 110,0 руб. в связи с увеличением расходов на выплаты персоналу) без соответствующего изменения показателей, характеризующих объем муниципальных услуг (работ), установленных в муниципальном задании, поскольку Управлением СиЖКХ не были внесены изменения в нормативные затраты на выполнение работ в связи с внесением изменений в постановление Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области от 06.10.2017 № 1567 «Об утверждении Положения «Об оплате труда работников муниципальных учреждений в сфере благоустройства и дорожного хозяйства муниципального образования Гагаринское городское поселение Гагаринского района Смоленской области» постановлениями Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области от 31.05.2023 № 932, от 29.06.2023 № 1153. Таким образом, Управлением СиЖКХ допущено нарушение условий предоставления субсидии, выразившееся в необоснованном увеличении размера субсидии без внесения изменений в нормативные затраты на оплату труда, что содержит признаки административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

5. В нарушение Решения Совета депутатов Гагаринского городского поселения Гагаринского района Смоленской области от 12.12.2022 № 98 «О бюджете Гагаринского городского поселения Гагаринского района Смоленской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (в редакции решения от 25.12.2023), Порядка принятия решения о разработке муниципальных программ, их формирования и реализации, утвержденного постановлением Администрации муниципального образования от 19.07.2022 № 926 (в редакции изменений) в графе 3 пункта 1.1 раздела 7 приложения № 3 к паспорту Муниципальной программы «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры муниципального образования Гагаринского городского поселения Гагаринского района Смоленской области» (в редакции от 26.10.2023) участником муниципальной программы определено только Управление СиЖКХ без указания МБУ «Благоустройство Гагарин».

6. В нарушение пунктов 4.1.7, 6.3 Соглашения о предоставлении из бюджета Гагаринского городского поселения Гагаринского района Смоленской области муниципальному бюджетному учреждению субсидии на иные цели в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 23.06.2023 № 20-2023-081747 Управлением СиЖКХ не внесены изменения дополнительным соглашением в размер субсидии, определенный пунктом 2.1 Соглашения от 23.06.2023, в течение 5 рабочих дней, следующих за днем уменьшения лимитов бюджетных обязательств. Как следствие, Управлением СиЖКХ нарушено, установленное пунктами 3.1, 3.1.1 Соглашения от 23.06.2023, условие о перечислении субсидии в соответствии с графиком перечисления субсидии согласно приложению № 2 к Соглашению от 23.06.2023. Нарушение Управлением СиЖКХ, как главным распорядителем средств, условий предоставления субсидии по Соглашению от 23.06.2023, содержит признаки административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

7. Соглашение от 23.05.2023 № 3 о предоставлении в 2023 году учреждению субсидии на иные цели в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации в целях приобретения техники (универсальный погрузчик, прицеп тракторный самосвальный, манипулятор с косилкой, трактор МТЗ) в размере 10 587 000,00 рублей, заключено в соответствии с типовой формой соглашения, утвержденной Приказом Финансового управления Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области от 19.02.2021 № 14. При этом в данном Соглашении не установлен перечень документов, представляемых Учреждением в отраслевой орган для непосредственного получения субсидии, также не установлены требования к данным документам. Не установлен порядок и срок рассмотрения документов, предоставляемых Учреждением для перечисления субсидии, не установлены основания для отказа в перечислении данной субсидии.

8. Соглашение от 15.12.2023 № 5 о предоставлении в 2023 году учреждению субсидии на иные цели в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации в целях приобретения основных средств (компьютеры в сборе, бензоинструменты, электроинструменты, бензооборудование, электрооборудование) в рамках муниципальной программы «Благоустройство территории муниципрального образования Гагаринского городского поселения Гагаринского района Смоленской области» в сумме 1 000 000,00 рублей заключено с нарушением  Порядка определения объема и условий предоставления из бюджета Гагаринского городского поселения Гагаринского района Смоленской области муниципальным бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели, утвержденного постановлением Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области от 11.02.2021 № 122 на основании  пояснительной записки МБУ «Благоустройство Гагарин» без предоставления документов, обосновывающих размер субсидии, что содержит признаки административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Кроме того в данном Соглашении не установлен перечень документов, представляемых учреждением в отраслевой орган для непосредственного получения субсидии, также не установлены требования к данным документам. Не установлен порядок и срок рассмотрения документов, предоставляемых учреждением для перечисления субсидии, не установлены основания для отказа в перечислении данной субсидии.

Нарушения, допущенные МБУ «Благоустройство Гагарин»:

1. В нарушение пунктов 3.3 и 3.5 статьи 32 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», а также пункта 6 Порядка предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного сайта, утвержденного приказом Минфина России от 21.07.2011 № 86н, согласно которым учреждение обеспечивает открытость и доступность документов, в том числе государственного (муниципального) задания на оказание услуг (выполнение работ), путем предоставления через официальный сайт (www.bus.gov.ru), муниципальное задания на 2022 и плановый период 2023 и 2024 годов МБУ «Благоустройство Гагарин», утвержденные приказами Управления СиЖКХ от 20.12.2021 № 66-д, от 01.06.2022 № 44, от 01.09.2022 № 57 и муниципальное задание на 2023 год плановый период 2024 и 2025 годов  не размещены на официальном сайте (www.bus.gov.ru).

2. В нарушение пункта 2.3.1. Соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) от 10.01.2022 № 1, Учреждением произведены расходы на общую сумму 999 000,00 рублей на цели, не соответствующие целям, определенным решением о бюджете муниципального образования Гагаринского городского поселения от 26.12.2022 № 103, Сводной бюджетной росписью, Бюджетной сметой Управления СиЖКХ на 2022 год, Муниципальным заданием на 2022 год с учетом внесенных изменений, Соглашением от 10.01.2022 № 1, направленные на оплату работ по вывозу снега с территории города Гагарин Смоленской области, выполненных в 2023 году, что содержит признаки административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.14 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

3. В нарушение части 1 статьи 103 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ  в реестр контрактов не включена информация о Договоре от 26.05.2023 № 01.08-15/30-СП-23 на сумму 296 100,00 рублей с ООО «Смоленск-ДорНИИ-Проект» на осуществление авторского надзора за выполнением работ по капитальнрму ремонту моста через реку Гжать на ул. 50 лет ВЛКСМ в г. Гагарин Смоленская область. Вышеуказанное нарушение содержит признаки административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.31 КоАП Российской Федерации, ответственность за данное нарушение влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере двадцати тысяч рублей.

4. В нарушение части 1 статьи 16 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ  МБУ «Благоустройство Гагарин» заключен договор от 26.05.2023 № 08 на сумму 598 075,98 рублей с Муниципальным предприятием «Вязьмастройзаказчик» на осуществление строительного контроля над выполнением работ по объекту: «Капитальный ремонт моста через реку Гжать на ул. 50 лет ВЛКСМ в г. Гагарин, Смоленская область», в соответствии с проектно-сметной документацией Контракта в сроки предусмотренные Контрактом, с учетом графика производства работ на основании пункта 4 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ, который не предусмотрен Планом-графиком по пункту 4 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ. Вышеуказанное нарушение содержит признаки административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 7.30 КоАП Российской Федерации.

6. В нарушение пункта 1 части 13 статьи 94 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ муниципальным контрактом от 28.04.2023 № 0363600001823000007 на сумму 39 089 933,62 рублей на капитальный ремонт моста через реку Гжать на ул. 50 лет ВЛКСМ в г. Гагарин Смоленской области в целях достижения результатов, установленных региональным проектом «Дорожная сеть» в рамках муниципальной программы «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры муниципального образования Гагаринского городского поселения Гагаринского района Смоленской области» не установлен срок формирования и размещения в ЕИС Подрядчиком документа о приемке. В нарушение пункта 4 части 13 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ, пункта 6.5 вышеуказанного контракта документ о приемке (Акт о приемке выполненных работ № 1 от 14.07.2023 на сумму 4 220 577,52 рублей с объемом выполненных работ 0,10797095643 условной единицы), размещенный и подписанный Подрядчиком в ЕИС 14.07.2023, подписан МБУ «Благоустройство Гагарин» на 27 рабочий день (22.08.2023), то есть позднее двадцати рабочих дней, следующих за днем поступления документа о приемке в ЕИС. Таким образом, в ходе контрольного мероприятия установлено нарушение положений пункта 4 части 13 статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ на сумму 4 220 577,52 рублей. Вышеуказанное нарушение содержит признаки административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 7.30 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

7. В нарушение пунктов 8, 9 части 1 статьи 42 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ в Графике выполнения СМР муниципального контракта от 28.04.2023 № 0363600001823000007, который является приложением к проекту контракта входящим в состав аукционной документации, МБУ «Благоустройство Гагарин», как заказчиком работ, не были предусмотрены сроки исполнения отдельных этапов контракта и цена отдельного этапа исполнения контракта. Вместо этого, Учреждением пунктом 5.1.4 Контракта обязанность по разработке Графика выполнения СМР возложена на Подрядчика. Данное обстоятельство практически лишает МБУ «Благоустройство Гагарин» возможности использовать положения части 7 статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ, пункта 8.3 Контракта по начислению пени за каждый день просрочки исполнения Подрядчиком отдельного этапа контракта и направлении требования гаранту по независимой гарантии. Направление требований об уплате неустойки по каждому неисполненному этапу Контракта могло бы стимулировать Подрядчика на своевременное выполнение работ по Контракту. Также, в нарушение пункта 351 Инструкции № 157н МБУ «Благоустройство Гагарин» не принята к учету независимая гарантия на забалансовый счет 10 «Обеспечение исполнения обязательств».

8. В нарушение Пункта 5.1.10 муниципального контракта от 28.04.2023 № 0363600001823000007 демонтированные при выполнении работ металлические конструкции (металл от разборки перильного ограждения) не доставлены Подрядчиком на территорию по адресу, согласованному с МБУ «Благоустройство Гагарин» с составлением соответствующих документов. В нарушение пункта 5.3.1 муниципального контракта от 28.04.2023 № 0363600001823000007 МБУ «Благоустройство Гагарин» не осуществлен надлежащий контроль за исполнением Подрядчиком условий контракта, как следствие с июля 2023 года МБУ «Благоустройство Гагарин» не обеспеченна сохранность металлолома в количестве 3,22 тонны по расчетной стоимости 35 957,00 рублей (с учетом НДС – 43 148,40 рублей), образовавшегося в результате ремонта моста и являющегося в силу закона муниципальным имуществом Гагаринского городского поселения.

9. В нарушение пункта 2.1.2 Договора от 26.05.2023 № 08 на осуществление строительного контроля над выполнением работ по объекту: «Капитальный ремонт моста через реку Гжать на ул. 50 лет ВЛКСМ в г. Гагарин, Смоленская область» МБУ «Благоустройство Гагарин» не осуществляло приемку скрытых работ по муниципальному контракту от 28.04.2023 № 0363600001823000007.

10. В нарушение положений стаей 129, 130, 133 Трудового кодекса Российской Федерации МБУ «Благоустройство Гагарин» в 2022  году неоднократно производились необоснованные доплаты до минимального размера оплаты труда сотрудникам.

11. В нарушение положений статей 57, 60.2, 72, 151 Трудового кодекса Российской Федерации МБУ «Благоустройство Гагарин» оформляло дополнительные соглашения не со всеми  сотрудниками, получающими доплату за расширение зон обслуживания, а также при совмещении доложностей. Также установлены многочисленные случаи установления расширения зоны обслуживания по одной и той же должности без письменного согласия работника, на основании приказа Учреждения, с которыми работники ознакамливаются под роспись, в данных приказах не указывался срок, в течение которого работнику поручается выполнение дополнительной работы. Данное нарушение содержит признаки состава административного правонарушения, ответственность за которые предусмотрена частью 1 статьи 5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

12. В нарушение статьи 21 Трудового кодекса Российской Федерации установлена недоплата сотруднику надбавки за стаж и доплаты за исполнение обязанностей на время отсутствия директора в общей сумме 10 674,23 руб. Данное нарушение содержит признаки состава административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 6 статьи 5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
13. Установлена недостача основных средств в общей сумме 48 507,12 рублей (две  скамейки «Деметра» версия 1,8 м стоимостью 24 216,39 рублей каждая и одна урна «Мюнхен» без крышки стоимостью 24 290,73 рублей), приобретенных в рамках муниципального контракта от 24.05.2021 № 0363600001821000006, предметом которого являлось выполнение работ по устройству малых архитектурных форм на объекте: «Благоустройство центральной части города Гагарин в честь 60-летия первого полета человека в космос», таким образом, не обеспечена сохранность муниципального имущества.

14. В нарушение положений статьи 296 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьи 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации установлено неэффективное использование муниципального имущества и бюджетных средств, выделенных в рамках муниципального контракта от 24.05.2021 № 0363600001821000006, предметом которого являлось выполнение работ по устройству малых архитектурных форм на объекте: «Благоустройство центральной части города Гагарин в честь 60-летия первого полета человека в космос», за счет которых были приобретены малые архитектурные формы, которые в настоящее время находятся в неудовлетворительном состоянии. МБУ «Благоустройство Гагарин» не проводится обследование элементов благоустройства на предмет безопастной эксплуатации, а также не принимаются меры для приведения данного оборудовани в пригодное для эксплуатации состояние.

15. Установлены неоднократные нарушения положений статьи 22 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ, выразившиеся в отсутствии обоснования цены закупки. В общей сумме 3 265 332,61 рубля. Данное нарушение содержит признаки состава административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 2 статьи 7.29.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

16. Установлено нарушение положений части 5 статьи 24 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ, части 1 статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ на общую сумму 1 098 770,40 рублей, выразившиеся в выборе ненадлежащего способа определения поставщика, что может быть квалифицировано, как административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена частями 1, 2 статьи 7.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

17. Установлены нарушения требований пункта 4 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ, выразившиеся в превышении объема закупок у единственного поставщика, проведенных без осуществления конкурентных процедур, установленным двум миллионам рублей или десяти процентов совокупного годового объема закупок. Общая сумма данных нарушений составила 8 657 697,40 рублей. Таким образом, при заключении и оплате договоров на данные суммы МБУ «Благоустройство Гагарин» был выбран ненадлежащий способ определения поставщика, что может быть квалифицировано как административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена частями 1, 2 статьи 7.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

18. Установлены нарушения требований статьи 16 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ на общую сумму 13 002 337,70 рублей (произведены закупки по договорам, заключенным на основании пункта 4 части 1 статьи 93 Федерального закона № 44-ФЗ без проведения конкурсных процедур не предусмотренные планом-графиком, размещенным в ЕИС). Вышеуказанное нарушение содержит признаки административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 7.30 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

19. При проверке оказания (выполнения) платных услуг (работ) и ведения иной приносящей доход деятельности установлено, что при расчете стоимости услуги не учитываются транспортные расходы (в том числе приобретение топлива).  Таким образом, особенно для услуг, связанных с предоставлением в пользование автотранспортных средств, можно сделать вывод о некорректном составлении Расчета-калькуляции стоимости оказания платных услуг, который не отражает все понесенные расходы МБУ «Благоустройство Гагарин», что влечет за собой неправомерное расходование средств субсидии, предоставленной из бюджета Гагаринского городского поселения Гагаринского района Смоленской области на выполнение муниципального задания, на оказание услуг физическим и юридическим лицам на платной основе.

20. В нарушение Устава МБУ «Благоустройство Гагарин» неоднократно оказывало платные услуги вне границ города Гагарин и не связанные с благоустройством территории Гагаринского городского поселения Гагаринского района Смоленской области.

По результатам контрольного мероприятия вынесено представление 2-ПР от 30.07.2024.

5) Контрольное мероприятие по проверке финансово-хозяйственной деятельности, правомерности и эффективности использования муниципального имущества, переданного  муниципальному унитарному предприятию  «Производственный жилищно-ремонтный трест» муниципального образования Гагаринского городского поселения Гагаринского района  Смоленской области за период деятельности с 01.01.2022 по 01.06.2024.

Проверка проведена в период с 20.06.2024 по 14.06.2024.

Объем проверенных средств – 31 094 730 рублей 42 копейки.

Выявлено нарушений на общую сумму – 21 058 905 рублей 33 копейки. 

Установлены следующие нарушения:

Нарушения, допущенные Управлением по строительству и жилищному хозяйству Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области:

1. В пункте 12  Порядка предоставления и расходования субсидии в 2022 году МУП «ПЖРТ» на возмещение недополученных доходов в виде разницы между доходами предприятия от оказания банных услуг населению и фактически произведенными расходами за определенный период по вышеуказанному виду деятельности, утвержденного Постановлением Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области от 04.04.2022 № 395 указано, что окончательный расчет по перечислению Субсидии за декабрь 2022 года производится Главным распорядителем до 01.02.2023. Однако положения данного пункта противоречят  пункту 4.3.3.2   Соглашения о предоставлении субсидии, где указано, что Получатель субсидии предоставляет отчет об использовании средств Субсидии за 2022 год в срок до 31 декабря 2022 года по утвержденной форме. Таким образом,  отчет об использовании Субсидии предоставлен Главному распорядителю 31.01.2023, т.е. с нарушением срока, установленного пунктом 4.3.3.2  Соглашения.

2. В соответствии с пунктом 13 Порядка предоставления и расходования субсидии в 2024 году МУП «ПЖРТ» на финансовое обеспечение затрат, связанных с проведением капитального ремонта, утвержденного Постановлением Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области от 09.02.2024 № 178, Управление СиЖКХ перечислило Субсидию МУП «ПЖРТ» платежным поручением от 04.03.2024 № 139 (в течение 10 дней после заключения  Соглашения) в сумме 4 565 569,54 рублей, предусмотренную на оплату работ по капитальному ремонту, внутренней отделки помывочного отделения помещений бани (мужского отделения) в здании Гагаринской городской бани. В результате проведенного аукциона 22.04.2024 МУП «ПЖРТ» заключило муниципальный контракт  № 0563600000324000001 «Капитальный ремонт. Внутренняя отделка помывочного отделения помещений бани (мужского отделения) в здании Гагаринской городской бани, расположенного по адресу: г. Гагарин, ул. Строителей, д. 42» с ООО  «КОНКУР» в сумме 3 447 004,89 рублей. Поскольку муниципальным контрактом не предусмотрены авансовые платежи, а окончательный расчет по нему производится только по факту выполненных работ, то перечисленные средства остались на счетах МУП «ПЖРТ». В связи, с чем за 1 квартал 2024 года МУП «ПЖРТ»  был  начислен единый налоговый платеж по УСН в сумме 253 528,0 рублей (платежное поручение от 26.04.2024 № 62), что является неэффективным расходованием бюджетных средств. На основании вышеизложенного необходимо сделать вывод о том, что Управление СиЖКХ не учитывает начисление данного налога при составлении Порядка и при заключении Соглашения, что приводит к неэффективному использованию средств.

Нарушения, допущенные муниципальным унитарным предприятием «Производственный жилищно-ремонтный трест»:

1. Установлено неэффективное расходование бюджетных средств в сумме 106 284,0 рубля, выразившееся в неполном использовании программы «1С:Бухгалтерия 8». Данная программа используется не в полном объеме, журналы-ордера ведутся вручную, при этом за продление и обслуживание программы предусмотрена ежегодная оплата, которая за проверяемый период составила в сумме 106 284,0 рубля. Использование программы «1С:Бухгалтерия 8»  не в полном объеме приводит к неэффективному расходованию средств бюджета.

2. Установлено, что режим работы помывочных  площадей и душевых отделений бани не утвержден нормативным документом МУП «ПЖРТ».

3. В 2022 году установлено завышение суммы выручки предоставленной МУП «ПЖРТ» в Управление СиЖКХ на сумму в 26 280,0 руб. в расшифровках потребности финансирования, что повлекло занижение суммы субсидии. Данное обстоятельсво также свительствует об отсутствии должного контроля за предоставлением достоверной информации, что может повлечь за  собой искажение бухгалтерской отчетности.

4. В соответствии с Порядком предоставления льгот на услуги бани отдельным категориям граждан в муниципальном образовании Гагаринское городское поселение Гагаринского района Смоленской области», утвержденным решением Совета депутатов города Гагарин от 25.12.2018 № 149, МУП «ПЖРТ» должно предоставлять в Управление СиЖКХ ежеквартальный отчет о численности  льготных категорий граждан, посетивших баню. Однако последняя информация о количестве льготников, получивших банную услугу, была представлена Предприятием за 3 квартал 2023 года.

5. Установлено, что МУП «ПЖРТ» в июле 2023 года приобретено 2 офисных кресла на общую сумму 15849,00 рублей. На данное приобретение не был заключен договор, не выставлен счет и товарная накладная, основное средство оплачено на основании авансового отчета с приложением кассового чека Валберриз. 

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 161 ГК РФ сделки между юридическими лицами должны заключаться в письменной форме. В соответствии с частью 3 статьи 162 ГК РФ несоблюдение письменной формы сделки влечет ее недействительность. В соответствии с частью 1 статьи 160 ГК РФ сделка в письменной форме должна быть совершена путем составления документа, выражающего ее содержание и подписанного лицом или лицами, совершающими сделку, либо должным образом уполномоченными ими лицами. В нарушение положений вышеуказанной статьи ГК РФ для оплаты приобретенных кресел представлен кассовый чек ООО «Вайлберриз» без оформления подписей сторон. Кроме того приобретение данных кресел проведено с нарушением части 2 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», которой установлено, что одним из обязательных реквизитов первичного учетного документа являются наименование должности лиц, совершивших сделку, операцию и ответственных за ее оформление, а также подписи данных лиц с указанием их фамилий и инициалов либо иных реквизитов, необходимых для идентификации этих лиц, данные сведения в представленных к возмещению документах отсутствуют. Таким образом, необходимо сделать вывод о неправомерности приобретения данных объектов основных средств в сумме 15849,00 рублей.

6. Установлено, что МУП «ПЖРТ» не проводилась инвентаризация при смене материально ответственного лица, что является нарушением положений Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Положения по ведению бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности в Российской Федерации, утвержденного приказом Минфина Российской Федерации от 29.07.1998 № 34н, Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных приказом Минфина Российской Федерации от 13.06.1995 № 49, а также Федеральных стандартов №256н и № 274н.

7. Установлено неэффективное использование муниципального имущества, в связи с непринятием руководителем МУП «ПЖРТ» действенных мер для приведения отделения с дополнительными услугами в состояние пригодное для эксплуатации либо с согласования сосбственником имущества реализации данного имущества в случае невозможности его эксплуатации. Также неиспользование данного помещения в деятельности МУП «ПЖРТ» ведет к недополучению доходов МУП «ПЖРТ» и завышению субсидии на возмещение недополученных доходов в виде разницы между доходами предприятия от оказания банных услуг населению и фактически произведенными расходами за определенный период по вышеуказанному виду деятельности.

8. Установлено, что в состав комиссии по списанию материальных ценностей сформированной на основании приказа от 23.05.2022 № 8-п «О создании комиссии по списанию материальных ценностей» не включен бухгалтер. Также проверке не представлено Положением «О постоянно действующей комиссии по списанию материальных ценностей».

9. Установлены случаи приобретения моющих средств  для уборки служебных и производственных помещений в здании бани не в соответствии с утвержденным приказом МУП «ПЖРТ» от 21.01.2013 №5/1, которым установлены нормы расхода моющих средств, материалов, инструмента и инвентаря для уборки служебных и производственных помещений, территории бани, средств дезинсекции, горюче-смазочных материалов. Например в июле 2022 года было приобретено чистящее средство Санокс в количестве 5 штук на сумму 720,00 рублей по авансовому отчету за наличные денежные средства с приложением товарного и кассового чека, при этом приказом МУП «ПЖРТ» от 21.01.2013 №5/1 приобретение данного вида моющего средства не предусмотрено.

10. Установлено, что арендаторами помещений МУП «ПЖРТ» неоднакратно допускались просрочки платежей арендной платы, однако МУП «ПЖРТ» не предпринимало действий по взысканию пени, предусмотренной договорами аренды муниципального имущества. Общая сумма недополученных доходов МУП «ПЖРТ» с учетом неполученных пени, неначисленных дней аренды и неправомерных зачетов арендной платы в счет проведенного ремонта составила 143 722,2 рубля. Соответственно недополученный доход МУП «ПЖРТ» привел к завышению суммы субсидии на возмещение  недополученных доходов в виде разницы между доходами предприятия от оказания банных услуг населению и фактически произведенными расходами за определенный период по вышеуказанному виду деятельности, и как следствие неэффективное расходование средств бюджета Гагаринского городского поселения Гагаринского района Смоленской области в сумме 143 722,2 рубля.
11. Установлен случай неправомерного зачета стоимости затрат по произведенному ремонту помещения в счет арендной платы. Установлены случаи заключения дополнительных соглашений к договорам аренды с нарушением части 2 статьи 18 Федерального закона от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», части 2 статьи 17 Положения «О порядке управления и распоряжения имуществом муниципального образования Гагаринское городское поселение Смоленской области», утвержденного решением Совета депутатов Гагаринского городского поселения Гагаринского района Смоленской области от 27.08.2017 № 99, постановления Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области от 28.12.2022 № 1869 «О предоставлении муниципальной преференции» и без согласования с собственником имущества.

12. Установлено, что пунктом 2.4. Положения об оплате труда и премировании работников МУП «ПЖРТ», утвержденного приказом МУП «ПЖРТ» от 01.10.2021 №6 (в редакции от 17.08.2022 №10-п)  установлено, что размер должностного оклада работника (без учета премий, доплат и надбавок) устанавливается в трудовом договоре и не может быть ниже МРОТ (при условии, что работник полностью отработал норму рабочего времени). Положения данного пункта противоречат статье 129 Трудового кодекса Российской Федерации.

13. Установлен факт представления недостоверной информации в контролирующий орган, либо попытка намеренного введения в заблуждение должностных лиц контролирующего органа. А именно по  информации об объемах закупок, представленной главным бухгалтером МУП «ПЖРТ», сумма объемов закупок с единственным поставщиком, а также суммами, выданными под отчет, не совпадают с суммами, указанными в письмах с расшифровками потребности финансирования, которые ежемесячно направлялись в Управление СиЖКХ в качестве обоснования суммы субсидии на возмещение недополученных доходов в виде разницы между доходами предприятия от оказания банных услуг населению и фактически произведенными расходами за определенный период по вышеуказанному виду деятельности. Объемы закупок, представленные в информации главного бухгалтера занижены за 2022 год на 245 876,54 рублей; за 2023 на 52 117,77 рублей; за 1 квартал 2024 года на 36 776,32 рублей. 

14. Установлено, что в 2022 году на официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок не был размещен план-график закупок на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов, все закупки осуществлены без проведения конкурентных процедур. В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ закупки, не предусмотренные планами-графиками, не могут быть осуществлены, таким образом установлено нарушение положений статьи 16 вышеуказанного Федерального закона  в 2022 году в сумме 4 057403,56 рублей.

15. Установлено, что план-график закупок МУП «ПЖРТ» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов утвержден и размещен в Единой информационной системе в сфере закупок 21.07.2023, что является нарушением части 7 статьи 16  Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ. Кроме того, в связи с тем, что в соответствии с частью 1 статьи 16 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ закупки, не предусмотренные планами-графиками, не могут быть осуществлены,  сответственно все закупки, проведенные МУП «ПЖРТ» в период с 01.01.2023 по 21.07.2023 проведены с нарушением положений статьи 16 вышеуказанного Федерального закона в общей сумме 6 592 980,27 рублей.

16. Установлено, что согласно плана-графика закупок, товаров и услуг на 2023 и на 2024 финансовые годы  не установлен объем закупок, которые МУП «ПЖРТ» планировало произвести  на основании пункта 4 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ, при этом МУП «ПЖРТ» было заключено договоров без проведения конкурсных процедур с единственным поставщиком в 2023 году в сумме 2 041 112,81 рубля, в 2024 году в сумме 153 379,16 рублей, а также осуществлялись закупки без проведения конкурентных процедур и без заключения договоров (за наличный расчет) в 2023 году в сумме 165 929,04 рублей, в 2024 году в сумме 59 727,10 рублей. В соответствии со статьей 16 вышеуказанного Федерального закона, закупки, не предусмотренные планами-графиками, не могут быть осуществлены и должны быть признаны незаконными. За данное нарушение предусмотрена административная ответственность
17. Установлено, что информация о заключении муниципального контракта от 07.11.2023 № 0563600000323000003  «Капитальный ремонт и усиление плит перекрытия колонн 1-го этажа здания городской бани (холл и под мужской мыльной) по адресу: Смоленская область, г. Гагарин, ул. Строителей, д.42.» с ООО «ТЕХСТРОЙИНВЕСТ» на сумму 2 499 038,0  рублей была размещена на официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок в реестре контрактов, заключенных МУП «ПЖРТ» только 19.12.2023, что является  нарушением сроков, предусмотренных частью 3 статьи 103 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ. За данное нарушение предусмотрена административная ответственность.
По результатам контрольного мероприятия вынесено представление 3-ПР от 16.08.2024.
6) Контрольное мероприятие по проверке целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных на обеспечение деятельности муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад «Солнышко»  за 2021-2023 годы.
Проверка проведена в период с 06.08.2024 по 30.08.2024.

Объем проверенных средств – 41 315 816,84 рублей.
По результатам проверки оформлен Акт контрольного мероприятия № 5 от 09.09.2024.
В ходе контрольного мероприятия установлены нарушения и недостатки на общую сумму 5 032 856,35 рублей.
В ходе выборочной проверки установлено следующее.
- При проведении проверки выявлено, что Положение об экспертной комиссии по распределению и назначению стимулирующих выплат работникам МБДОУ «Детский сад «Солнышко» не утверждено, поскольку в приказе от 01.09.2015 № 102 отсутствует пункт об утверждении вышеуказанного Положения. Таким образом, отсутствует факт  утверждения данного Положения, а также сведения о периоде его действия. Также необходимо отметить, что в представленном к проверке Положении отсутствует дата вступления его в силу и срок в течение, которого оно действует. Данные обстоятельства могут повлечь за собой признание всех стимулирующих выплат необоснованными.
- В нарушение пункта 3.1 Положения о плате, взимаемой с родителей (законных представителей), за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях на территории муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области, утвержденного постановлением Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области от 28.12.2017 № 2199, которым закреплен срок внесения средств родителями (законными представителями) за присмотр и уход за детьми – до 10 числа текущего месяца, а в договорах об образовании, заключенных с родителями (законными представителями) воспитанников, пунктом 3.4 предусмотрено, что оплата производится в срок не позднее 22 числа текущего месяца. 

- В ходе контрольного мероприятия установлено наличие задолженности по родительской плате за присмотр и уход за детьми, выпустившимися из Учреждения. Согласно ведомостей по расчету с родителями за содержание детей в детском учреждении задолженность по родительской плате за присмотр и уход за детьми, выпустившимися из учреждения, по состоянию  на  01.01.2022  составляла  26 562,33 рубля,  на 01.01.2023 – 26 562,33 рубля и на 01.01.2024  –  26 914,33 рублей. 

- В ходе контрольного мероприятия при  выборочном обследовании выявлена несвоевременная постановка на учет земельного участка площадью 5126 кв. м. (кадастровый номер 67:03:0010108:97), переданного  Учреждению в постоянное (бессрочное) пользование в соответствии с постановлением Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области от 03.07.2014  № 941. Земельный участок прошел государственную регистрацию права как объект МБДОУ «Детский сад «Солнышко» 09.02.2015, однако  был принят к бухгалтерскому учету (поставлен на баланс) Учреждения 26.05.2022.  

Несвоевременная постановка данного объекта на учет Учреждения и неполное отражение операций на счетах бухгалтерского учета, закрепленного рабочим Планом счетов (приложения № 14), свидетельствует о несоблюдении положений Учетной политики МБДОУ «Детский сад «Солнышко» и является нарушением Правил и норм, установленных Инструкцией по применению единого плана счетов бухгалтерского учета для государственных органов власти…, утвержденных приказом Минфина России от 01.12.2010 № 157н. 

- В ходе контрольного мероприятия установлено, что в штатном расписании МБДОУ «Детский сад «Солнышко» предусмотрена должность старшего специалиста по закупкам в размере  0,5 ставки.  На  данную должность в соответствии с приказом «О приеме на работу по внешнему совместительству» от  01.10.2020 № 41-К принят сотрудник по внешнему совместительству. Также на данного работника приказом «О назначении контрактного управляющего» от 01.10.2020 № 95 возложены функции и полномочия, предусмотренные должностной инструкцией контрактного управляющего, ответственного за осуществление всех закупок, утвержденную приказом «Об утверждении должностной инструкции Контрактного управляющего» от 01.09.202 № 86, однако должность контрактного управляющего в штатном расписании МБДОУ «Детский сад «Солнышко»  отсутствует. При этом необходимо отметить, что полномочия контрактного управляющего, возлагаемые  на старшего специалиста по закупкам, полностью дублируют его обязанности, предусмотртенные должностной инструкцией. В соответствии  со статьями 15 и 57 Трудового кодекса Российской Федерации выполнение обязанностей, не предусмотренных штатным расписанием, не допускается.
- В  нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ информация о заключении  договоров в реестре контрактов «ЕИС Закупки» размещена с нарушением сроков, за данное нарушение предусмотрена административная ответственность.
- В нарушение пункта 1.2 части 1 статьи 95 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ была увеличена  сумма обязательств по договору энергоснабжения от 01.01.2021 № 6740200554 более чем на 10%. За данное нарушение предусмотрена административная ответственность.
- В нарушение статьи 425 Гражданского кодекса Российской Федерации 24.01.2022 было заключено дополнительное соглашение «Об увеличении  Договора энергоснабжения № 6740200554 от 01 января 2021 г.».  Также 24.01.2022 было заключено дополнительное соглашение «О расторжении Договора энергосбережения № 6740200554 от 01 января 2021г.», однако в вышеуказанном дополнительном соглашении от 14.01.2021 договор энергосбережения уже был расторгнут. Также, по информации Централизованной бухгалтерии кассовый расход по данному договору за 2021 год составил 225 350,0 рублей, однако фактически он составил 236 375,08 рублей. Из чего следует, что в рамках контрольного мероприятия работникам Контрольно-счетного органа была предоставлена недостоверная информация;
- В нарушение части 8 статьи 16 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ не были внесены  изменения в план-график после заключения 01.12.2022 дополнительного   соглашения  к  Договору  энергосбережения   № 6740200554  от 01 января 2022 ггода по увеличению цены Договора. За данное нарушение предусмотрена административная ответственность.
- В нарушение части 1 и части 8 статьи 103 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ Гражданско-правовой договор на подачу (отпуск) и потребление тепловой энергии потребителями от 01.10.2022 № 410242 не размещен в реестре контрактов, при этом данный договор предусмотрен в плане-графике  закупок на 2022 финансовый год и на плановый период 2023 и 2024 годов  и заключен на основании пункта 8 статьи 93 Федерального закона 44-ФЗ. За данное нарушение предусмотрена административная ответственность.
- В ходе контрольного мероприятия установлено, что в 2021 - 2022 годах при осуществлении закупок у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с пунктами 4 и 5 части 1 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ МБДОУ «Детский сад «Солнышко» определяло цену контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) с нарушением положений статьи 22 данного Федерального закона, так как Контрольно-счетному органу не представлена информация, содержащая обоснование цены контрактов/договоров, заключаемых МБДОУ «Детский сад «Солнышко» с единственным поставщиком. В связи с отсутствием обоснования при определении цены контрактов/договоров, заключенных с единственным поставщиком данные закупки, в соответствии с частью 5 статьи 18 вышеуказанного Федерального закона, могут быть признаны необоснованными. В 2023 году Приказом Комитета по образованию Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области от 28.06.2023 № 370 утвержден Перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, в отношении которых устанавливаются  потребительские свойства (в том числе характеристики качества) и иные характеристики, имеющие влияние на цену отдельных видов товаров, работ, услуг, закупаемых Комитетом по образованию Администрации муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области и требований  к закупаемым муниципальным органом (наименование муниципального образования) и подведомственными ему казенными учреждениями и бюджетными учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг), который распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.

По результатам контрольного мероприятия вынесено представление № 4-ПР от 30.09.2024.
7) Контрольное мероприятие по проверке Профессионального образовательного учреждения «Гагаринская автомобильная школа Общероссийской общественно-государственной организации «Добровольное общество содействия армии, авиации и флоту России».
Проверка проведена на основании запроса Гагаринской межрайонной прокуратуры от 11.09.2024 № Исорг-20660025-2447-24/-20660025 совместно с сотрудниками прокуратуры.

Учредителем ПОУ «Гагаринская автошкола ДОСААФ России» (далее – Учреждение) является Общероссийская общественно-государственная организация «Добровольное общество содействия армии, авиации и флоту России». 
Согласно Уставу Учреждение является в соответствии с целями, видами деятельности и действующим законодательством Российской Федерации социально ориентированной унитарной некоммерческой организацией.  Организационно-правовая форма – частное учреждение. Тип – образовательная организация дополнительного профессионального образования.

Основным видом деятельности Учреждения является «Деятельность школ подготовки водителей автотранспортных средств» (ОКВЭД 85.42.1). 

Учреждение осуществляет свою деятельность на основании Лицензии Департамента Смоленской области по образованию, науке и делам молодежи на осуществление образовательной деятельности от 16 сентября 2015 года № 4744.

При проведении проверки установлено, что источниками поступлений денежных средств Учреждения  являлись доходы от оказания образовательных услуг, в том числе по подготовке граждан по военно-учебным специальностям (далее – ВУС); средства, получаемые за предоставление в аренду места для стоянки автобуса. 

Оказание образовательных услуг осуществляется на основании Договора об оказании платных образовательных услуг по программе профессиональной подготовки водителей транспортных средств необходимой категории (очной формы обучения с возможностью применения дистанционных форм обучения). Оплата производится за наличный расчет через кассу Учреждения частями. 

При подготовке граждан по ВУС фактические затраты возмещаются в соответствии с Соглашением о предоставлении  из федерального бюджета субсидии ПОУ «Гагаринская автошкола ДОСААФ России» для подготовки граждан Российской Федерации, подлежащих призыву на военную службу по военно-учетным  специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин в 2023-2025 годах» от 29.12.2022 № 1 (в тредакции изменений). Субсидия включает в себя расходы на выполнение учебных программ, прочие платежи, расходы на арендные, налоговые  и коммунальные платежи. Субсидия предоставляется в соответствии с Правилами, перечисленными в вышеуказанном Соглашении.

В проверяемом периоде установлено, что  по договорам возмездного оказания услуг  с МБОУ «Пречистенская средняя школа» Учреждение на своей территории предоставляло  место для стоянки автобуса. В соответствии с Приложением № 1 к договору  возмездного оказания услуг от 01.01.2024 №  9 Учреждение  предоставляло  место  для  трех автобусов: VST411, ПАЗ 32053-70, ПАЗ 320570-02. Приложением № 2 к договору определена стоимость стоянки одного автобуса в месяц, которая равна 1 500,00 рублей  и общая сумма платы в месяц за три автобуса 4 500,00 рублец, за год 54 000,00 рублей. Однако, в расчете-калькуляции стоимости по предоставлению услуг автостоянки школьных автобусов в ПОУ «Гагаринская автошкола ДОСААФ России» определена стоимость 1 автобуса в сумме 1 500,00 рублей в день.  Калькуляция не имеет даты расчета и  утверждения, подписана начальником Учреждения, не работающим в настоящий момент, и не совпадает с суммой, указанной в договоре возмездного оказания услуг. Таким образом, стоимость места для стоянки автобусов, указанная в договоре не соответствует  расчету в калькуляции. Оплата по вышеуказанному договору производилась в соответствии с актами оказанных услуг на расчетный счет Учреждения.

В Учреждении на балансе стоит здание склада площадью 199,2 кв. м, которое не прошло регистрацию в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Смоленской области и не имеет свидетельства о государственной регистрации права. Из письменного пояснения (исх. от 18.09.2024 № 03-08/50), представленного начальником Учреждения, 5 августа 2015 года Арбитражным судом Смоленской области было вынесено Решение о признании права собственности Учреждения на объект недвижимости – здание склада площадью 199,2 кв. м, расположенного по адресу: Смоленская область, г. Гагарин, ул. Герцена.

В ходе контрольного мероприятия проведен анализ учета и списания основных средств, нарушений не установлено.
В  ходе контрольного мероприятия проведена проверка расходования ГСМ, в результате которой выявлено несоответствие показаний спидометра транспортного средства показаниям спидометра транспортного средства, указанного в путевом листе на момент проверки.  Установлено: на автомобиле ФИАТ-178 CYNIA ALBEA показания спидометра транспортного средства зафиксированы  –  231 385 км, а в путевом листе показания спидометра транспортного средства составляют 273 860 км; на автомобиле ВАЗ-21144 показания спидометра транспортного средства зафиксированы –  243 297 км, а в путевом листе показания спидометра транспортного средства составляют 357 564 км. Данное расхождение позволяет сделать вывод о  завышенном списании ГСМ.

8) Проведена проверка расчета заработной платы и компенсации за отпуск, представленные истцом в рамках рассмотрения в Гагаринском районном суде Смоленской области гражданского дела № 2-366/2024.
По запросу Гагаринского межрайонного суда сотрудники Контрольно-счетного органа привлечены к рассмотрению гражданского дела № 2-366/2024 истца к ООО «Альбион-2002» в качестве экспертов.

В рамках рассмотрения в Гагаринском районном суде Смоленской области гражданского дела № 2-366/2024 по исковому заявлению бывшего работника Контрольно-счетным органом проведена проверка расчета заработной платы и компенсации за отпуск, представленные данным работником, в результате которой установлено, что представленный расчет не соответствует нормам действующего трудового законодательства.
Работник была принята на работу в ООО «Альбион 2002» на должность продавца-кассира по внешнему совместительству на 0,5 ставки с тарифной ставкой 996,50 рублей в смену со скользящим графиком работы с 8.00 часов до 15.00 часов на основании приказа о приеме на работу от 18.01.2023 № 11 л/с-мз. С Работником заключен трудовой договор от 18.01.2023 № 11 л/с-мз. В приказе и трудовом договоре стоит  подпись  Работника и дата 18.01.2023. Также Работник 18.01.2023 под роспись ознакомлена с должностной инструкцией продавца-кассира, с локальными нормативными актами и с графиком работы.
Согласно табелю учета рабочего времени за январь 2023 года  Работник отработала 7 смен продолжительностью по 5,42 часа, за февраль – 11 смен продолжительностью по 5,42 часа. При этом с 24 февраля 2023 года в табеле стоят прогулы 3-х смен. Согласно расчетному листку за январь 2023 года Работнику начислена оплата по дневному тарифу в соответствии с тарифной ставкой, а также ежемесячная премия и стимулирующая надбавка, общая сумма начисления составила 8 092 рубля 21 копейка; за февраль 2023 года  начислена оплата по дневному тарифу в соответствии с тарифной ставкой, а также ежемесячная премия, стимулирующая надбавка и месячная премия, общая сумма начисления составила 23 437 рублей 72 копейки; в марте 2023 года была начислена премия за февраль «В десяточку», которая составила 1 144 рубля 28 копеек. НДФЛ исчисленный в расчетных листках за январь, февраль, март и сентябрь 2023 года рассчитан верно. Согласно представленной информации Федеральной налоговой службы сумма начисленных страховых взносов с базы начисления страховых взносов, не превышающих предельную величину в размере 30% в отношении указанного физического лица за 2023 год рассчитаны верно и составили 10 414 рублей 57 копеек.   В марте, апреле, мае, июне, июле, августе и сентябре 2023 года в табеле стоят прогулы и неявки по невыясненным причинам.

После получения 24.08.2023 Работником уведомления о необходимости предоставления письменных объяснений о причине отсутствия на рабочем месте, с  Работником  был прекращен трудовой договор от 18.01.2023 № 11 л/с-мз в соответствии с приказом от  20.09.2023, с которым она не ознакомлена  по причине отсутствия на работе. Окончательный расчет с начислением компенсации отпуска при увольнении по календарным дням рассчитан верно.

Контрольно-счетным органом произведен расчет начисленной заработной платы (без учета удержания по НДФЛ), на соновании установленной среднечасовой заработной платы за ранее отработанное время, положенной Работнику в случае признания ее увольнения незаконным. За  период с 20 марта по 31 декабря 2023 года расчет произведен в соответствии с графиком работы на 2023 год, с которым Работник была ознакомлена, возмещение установлено в сумме 261 390 рублей 55 копеек. Расчет за период с 01 января по 30 октября 2024 года включительно произведен в соответствии с производственным календарем и с учетом того, что Работник принята на работу на 0,5 ставки, возмещение установлено в сумме 273 956 рублей 38 копеек. Таким образом, за период с 20.03.2023 по 30.10.2024 возмещение заработной платы за вынужденный прогул расчитан в общей сумме 535 346,93 руб. При этом в случае востановления работника в ООО «Альбион-2002» оплатата компенсации за отпуск не предусмотрена в связи с тем, что в случае востановления в должности, отпуск заявителю должен быть предоставлен работодателем.

2.3. Реализация результатов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий
Основными направлениями контрольной деятельности в 2024 году являлись контрольные мероприятия, проводимые Контрольно-счетным органом в рамках осуществления контроля за:

- исполнением бюджета муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области, а также в рамках переданных полномочий бюджета Гагаринского городского поселения Гагаринского района Смоленской области;

-  целевым и эффективным расходованием бюджетных средств, выделенных в рамках муниципальных  программ;

- финансово-хозяйственной деятельностью, целевому и эффективному расходованию бюджетных средств главнымим распорядителями и получателями бюджетных средств, а также бюджетных учреждений и муниципальных предприятий.

Общий объем проверенных в ходе контрольных мероприятий средств составил 339 989,4 тыс. рублей. Выявлены  нарушения на сумму 192 390 110,53 рубля. В том числе:

- нецелевое использование средств – 999 000,0 руб.;
- неэффективное использование  бюджетных средств – 503 534,20 руб.;
- необоснованные расходы – 19 456,80 руб.;
- нарушения при начислении и выплате заработной платы и стимулирующих выплат – 2 262 439, 73 руб.;

- нарушения Бюджетного кодекса Российской Федерации – 14 914,70 руб.;
- нарушения Гражданского кодекса Российской Федерации – 1 098 770,40 руб.;
- нарушения при получении и использовании субсидий (в том числе на исполнение муниципального задания) – 93 151 359,86 руб.;
- недополученные доходы бюджета – 297 564,39 руб.;

- нарушения в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд – 88 530 598,95 руб.;
- признаки хищения средств – 43 148,40 руб.;
- прочие нарушения – 5 469 323,10 руб.

По результатам проведенных 8-ми контрольных мероприятий Контрольно-счетным органам было оформлено четыре Представления, в которых было рекомендовано принять меры к устранению допущенных нарушений, принять меры дисциплинарного воздействия к должностным лицам, допустившим выявленные нарушения.

По результатам рассмотрения Представлений замечания приняты к сведению, привлечено к ответственности 1 должностное лицо. 
Кроме того приняты следующие меры:

- МБДОУ «Детский сад «Солнышко» проведена работа по взысканию задолженности по родительской плате в сумме 140 112,29 руб.;

- Средства в сумме 43 046,04 руб. возмещено в бюджет Гагаринского городского поселения Гагаринского района Смоленской области в качестве неустойки за нарушение срока исполнения муниципального контракта;
- Средства в сумме 24 290,73 руб. взысканы с материально ответственного лица в счет недостачи основных средств в пользу МБУ «Благоустройство Гагарин»;

- Средства в сумме 1 954 496,68 руб. поступили в МБУ «Благоустройство Гагарин» в качестве неустойки за нарушение срока исполнения муниципального контракта путем применения банковской гарантии;
- Ведется работа по взысканию средств в пользу МБУ «Благоустройство Гагарин» в сумме 1 009 630,17 руб. в досудебном порядке в качестве неустойки за нарушение срока исполнения муниципального контракта. В случае неоплаты данных средств взыскание будет проводиться в судебном порядке;

- Ведется работа по взысканию средств в пользу МБУ «Благоустройство Гагарин» в сумме 43 148,40 руб. в досудебном порядке за установленный факт хищения. 

3. Обеспечение деятельности Контрольно-счетного органа
Деятельность Контрольно-счетного органа осуществлялась на основании Плана, утвержденного приказом Контрольно-счетного органа муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области. План работы исполнен в полном объеме.

При подготовке к контрольным мероприятиям, составлялись программы проверок, в соответствии с которыми осуществлялась контрольная деятельность Контрольно-счетного органа муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области.

По результатам анализа контрольных мероприятий подготавливались соответствующие предложения по устранению выявленных нарушений, предложения по недопущению фактов нецелевого и неэффективного использования бюджетных средств, а затем направлялись руководителям соответствующих учреждений.

По итогам контрольных мероприятий подготавливалась и направлялась  информация: Главе муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области, Председателю Гагаринской районной Думы, Главе муниципального образования Гагаринского городского поселения Гагаринского района Смоленской области, в Гагаринскую межрайонную прокуратуру, в Межмуниципальный отдел МО МВД РФ  «Гагаринский». Сотрудники Контрольно-счетного органа муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области принимали участие в заседаниях Гагаринской районной Думы и работе постоянных комиссий.  

В соответствии с требованиями законодательства об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов, Контрольно-счетным органом муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области на официальном сайте Администрации «Гагаринский район» Смоленской области размещалась информация о деятельности, а также план работы, кроме того ведется официальная страничка в социальной сети ВКонтакте.

Осуществлялось взаимодействие с Контрольно-счетной палатой Смоленской области и Контрольно-счетными органами муниципальных образований Смоленской области по различным вопросам деятельности Контрольно-счетных органов.
4. Выводы и предложения, задачи на перспективу
24 октября 2024 года Гагаринской окружной Думой принято решение № 32 о ликвидации Контрольно-счетного органа муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области. Также 24 октября 2024 года Гагаринской окружной Думой принято решение № 19 о создании Контрольно-счетного органа муниципального образования «Гагаринский муниципальный округ» Смоленской области. Данные решения приняты в связи с реализацией закона Смоленской области от 10.06.2024 № 125-з «О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области, путем объединения всех поселений во вновь образованное с наделением его статусом муниципального округа, об установлении численности и срока полномочий депутатов представительного органа первого созыва вновь образованного муниципального округа, а также порядка избрания, полномочий и срока полномочий первого главы вновь образованного муниципального округа». В настоящее время проводится процедура ликвидации Контрольно-счетного органа муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области в соответствии с законодательством Российской Федерации. Контрольно-счетный орган муниципального образования «Гагаринский муниципальный округ» Смоленской области образован 20 декабря 2024 года и с 01 января 2025 года приступил к работе. 9 января 2025 года утвержден план работы Контрольно-счетного органа муниципального образования «Гагаринский муниципальный округ» Смоленской области на 2025 год, в соответствии с которым запланировано проведение 8 контрольных мероприятий, а также проведение как минимум 80 экспертно-аналитических мероприятий. В соответствии с запросом Гагаринской межрайонной прокуратуры от 18.02.2025 план работы Контрольно-счетного органа дополнен еще одним контрольным мероприятием. 
Приоритетными направлениями деятельности Контрольно-счетного органа является осуществление контроля:

- за законным, рациональным и эффективным использованием средств, выделенных в рамках реализации муниципальных программ; 

- за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования бюджетных средств, направленных на закупку товаров, работ, услуг для муниципальных нужд;    

- за законным, рациональным и эффективным использованием средств бюджета муниципального образования «Гагаринский муниципальный округ» Смоленской области  и эффективным использованием муниципальной собственности.
Кроме того, основными задачами в деятельности Контрольно-счетного органа являются:

-  продолжение работы по выявлению нарушений в финансово-бюджетной сфере и при распоряжении и управлении объектами муниципальной собственности;

- организация совместной работы с правоохранительными органами по выявлению и профилактике коррупционных правонарушений в финансовой сфере;

- контроль за полнотой и своевременностью принятия мер к устранению нарушений и недостатков, выявленных в ходе контрольных мероприятий;

- совместная работа с Администрацией муниципального образования «Гагаринский муниципальный округ» Смоленской области с целью усиления финансовой дисциплины и эффективности использования бюджетных средств и муниципальной собственности.

Для повышения качества контрольной и экспертно-аналитической работы Контрольно-счетный орган разработал стандарты внешнего финансового аудита по направлениям контрольной и экспертно-аналитической деятельности с учетом передовой российской и международной практики. Также Контрольно-счетный орган продолжит работу по повышению эффективности государственного финансового контроля, совместно с органами власти будет продолжена выработка мер и механизмов по повышению результативности использования бюджетных средств.
Важным направлением деятельности Контрольно-счетного органа является не только выявление финансовых нарушений, но и содействие проверяемым организациям в устранении недостатков и содействие в их предотвращении.

Председатель Контрольно-счетного органа 

муниципального образования

«Гагаринский муниципальный округ» 
Смоленской области                                                                                    Е.А. Нечаева

Приложение № 1

к годовому отчету о деятельности Контрольно-счетного органа муниципального образования «Гагаринский муниципальный округ» Смоленской области за 2024 год

Информация о деятельности
Контрольно-счетного органа муниципального образования «Гагаринский район» Смоленской области»

в 2024 году
	№ п/п

	Показатели

	

	1. Правовой статус контрольно-счетного органа, численность и профессиональная подготовка сотрудников


	1.1


	Юридическое лицо в структуре органов местного самоуправления на 01.01.2022
 (+/-)

	+

	1.2


	Фактическая численность сотрудников КСО по состоянию на конец отчётного года, чел.


	3

	1.3


	Численность сотрудников, имеющих высшее профессиональное образование, чел.


	3

	1.4


	Численность сотрудников, прошедших обучение по программе повышения квалификации за последние три года, чел.


	0

	1.4.1


	в том числе в отчётном году, чел.


	0

	     1.5
	   Исполнение полномочий контрольно-счетных органов сельских поселений (+/-);
	+

	     1.6
	   Исполнение полномочий контрольно-счетных органов городского поселения

(+/-);
	+

	2. Контрольная деятельность


	2.1


	Количество проведённых проверок


	8

	2.1.1


	в том числе по поручениям Главы муниципального образования


	1

	2.1.2


	в том числе по поручениям Гагаринской районной Думы


	0

	2.1.3

	в том числе при исполнении переданных полномочий

	3

	2.2


	Количество объектов, охваченных при проведении контрольных мероприятий, в том числе:


	9

	2.2.1


	органов местного самоуправления


	1

	2.2.2


	муниципальных учреждений

	4

	2.2.3


	муниципальных унитарных предприятий

	1

	2.2.4


	прочих организаций

	1

	2.2.5


	Количество объектов, охваченных при проведении контрольных мероприятий при исполнении переданных полномочий

	4

	2.3


	Объём проверенных средств в ходе контрольных мероприятий, всего, тыс. руб., в том числе:


	339 989,4

	2.3.1


	объём проверенных бюджетных средств, тыс. руб.


	339 989,4

	2.3.2


	объём проверенных бюджетных средств при исполнении переданных полномочий, тыс. руб.


	293 517,2

	Справочно:



	
	Объём расходных обязательств, утверждённых в бюджете муниципального района на отчётный год, тыс. руб.


	1 303 092,2

	2.4


	Выявлено нарушений и недостатков, всего руб., в том числе:

	192 390 110,53

	2.4.1


	нецелевое использование бюджетных средств

	999 000,0

	2.4.2


	неэффективное использование бюджетных средств

	503 534,20

	   2.4.3
	          прочие финансовые нарушения
	190 887 576,33

	2.5

	Выявлено нарушений и недостатков в ходе контрольных мероприятий по собственным полномочиям, всего, руб., в том числе:


	5 032 856,35

	2.5.1


	нецелевое использование бюджетных средств

	0,0

	2.5.2


	неэффективное использование бюджетных средств

	0,0

	   2.5.3
	          прочие финансовые нарушения
	5 032 856,35

	2.6

	Выявлено нарушений и недостатков при исполнении переданных полномочий, всего руб., в том числе:


	187 357 254,18

	2.6.1


	нецелевое использование бюджетных средств

	999 000,0

	2.6.2


	неэффективное использование бюджетных средств

	503 534,20

	   2.6.3
	          прочие финансовые нарушения
	185 854 719,98

	3. Экспертно-аналитическая деятельность


	3.1


	Количество проведённых экспертно-аналитических мероприятий, всего, в том числе:


	168

	3.1.1
	подготовлено заключений по проектам нормативных правовых актов органов местного самоуправления, из них:
	168

	3.1.2


	количество подготовленных КСО заключений, рекомендаций по проектам муниципальных правовых актов, касающихся бюджетных правоотношений, распоряжения и управления муниципальным имуществом, в том числе:

	168

	3.1.2.1
	         по основным полномочиям
	73

	3.1.2.2
	         по переданным полномочиям
	95

	4. Реализация результатов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий


	4.1


	Направлено представлений и предписаний объектам проверок


	4

	4.1.1


	снято с контроля представлений и предписаний

	4

	4.2

	Устранено финансовых нарушений, руб., в том числе:


	2 161 945,74

	4.2.1


	возмещено средств в бюджет

	43 046,04

	4.2.2


	возмещено средств организаций

	2 118 899,70

	4.3

	Устранено финансовых нарушений по основным полномочиям, руб., в том числе:


	140 112,29

	4.3.1


	возмещено средств в бюджет

	0,0

	4.3.2


	возмещено средств организаций и граждан

	140 112,29

	4.4

	Устранено финансовых нарушений по переданным полномочиям, руб., в том числе:


	2 021 833,45

	4.4.1


	возмещено средств в бюджет

	43 046,04

	4.4.2


	возмещено средств организаций и граждан

	1 978 787,41

	Справочно:



	
	Привлечено к дисциплинарной ответственности, чел.


	1
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